§ 1º Os comprovantes exigidos no caput deste artigo deverão ser convalidados pela
autoridade competente, na forma da lei, quando conferidos por estabelecimento estrangeiro de
ensino.

§ 2º O curso profissionalizante referido no caput deste artigo deverá ter carga mínima
de 800 (oitocentas) a 1.500 (mil e quinhentas) horas de aula.

§  3º  É  assegurado  o  direito  ao  exercício  da  profissão  de  técnico  em  nutrição  e
dietética aos profissionais que exerçam suas atividades há pelo menos 12 (doze) meses na data de
publicação desta Lei, observado o disposto no art.